**S**portulus. data fideiussione b  
xx. dierum gaudeat inducisa:  
in quibus delibere an cedat,  
an contēdat: atq; alium pe-  
tatur iudici sociari: vel eum re-  
cuset: nisi sit ille quem et ipse  
iam alio recusato petiit. deni-  
q; p̄sclens interroget an hoc  
tēpus trāserit: q̄d non modo  
ip̄ius resposione, sed etiam li-  
belli manifestet subscriptione:  
ne quā in initio facere debet.  
Litis vero contestatio contra  
hoc indultū habita, pro nihilo  
loquitur. **Q**uod si fieri nō debet nisi a:  
ctor: satis dedit certā promit-  
tens quātitatē se daturū si nō  
exequatur aut exequens non  
vincat causam. Si ergo post

re iudicē nec decetero potero recusare eus, et ita semel  
Tancre. respondit in scholia. B.  
c. Sociari quando ordinarius recusatur.  
d. An sit ille. xxij. q. v. hōrēdus. simile. ff. de neg.  
gest. pomponius. Joan.

tēpus prestitūtū inter. x. dies  
reo p̄sente nō occurrat: dimit-  
tatur reus exacto eo q̄d pro-  
missū est et si q̄d circa litē plus  
impendisse cū taxatione iudi-  
cis iurauerit. **R**ceptio fori  
dilatoria est: atq; ideo in initio  
litis d̄z opponi et p̄bati. per ex-  
ptorias autē exceptiones, vt sūt  
p̄scriptiones lōgi tēporis: sus-  
p̄ctio in initio litis cōtestari.

**Q**uod si fieri nō debet nisi a:  
ctor: satis dedit certā promit-  
tens quātitatē se daturū si nō  
exequatur aut exequens non  
vincat causam. Si ergo post  
ab accusatiōe remouēdi sunt:

**Q**uod fieri. **C**asus. hec autentica continuatur et  
quod dicitur. s. ea. et autem dilatio. vbi dicitur q̄ quis  
quandocq; trahitur ad extraordinarium iudicem. Di-  
citur ergo hic q̄ fieri non debet. nisi actor prius satis dedit  
certā promittēte quantitatē si non exequatur cau-  
sam, et exequens non vincat: et si post tempus statutum  
a iudice infra decem dies reo p̄sente nō occurrat: di-  
mittatur reus exacto eo quod p̄missum est. Et si quid  
circa litē plus impenderit. cū taxatione iudicio iura-  
mento p̄stato epigatur.  
**Q**uod fieri. s. vt reus teneatur respondere coram  
ordinario iudice per rescriptū ad eū impetratum.  
**E**xacto. id est reus eriget ab actore. quod tamen  
nūquā videt. h̄c not. duo specialia. vt certā p̄ritas pro-  
mittatur. et tamen plus epigatur: et expectatur actor  
post terminum vsq; ad. x. dies. tamen coram ordinario  
iudice expectaretur per annū et per tres menses secun-  
dum quosdā: vt. C. quomodo et quando iudex. autem.  
qui semel. sed verius est quod hic loquitur cum absol-  
uitur a iudicio illius iudicis: et loquitur lex ista cū q̄d  
trahitur extra. p̄uinciam per rescriptum principis: vt  
in aut. col. v. de exhi. reis. in prim. sed illa aut. q̄ semel.  
loquitur cum penitus absoluitur.  
**I**urauerit. nota quomodo petitur interesse ex de-  
lito alienius illud declaratur per iuramentū: vt hic.  
et. q. q. j. in primis. C. vnde vi. si quando. C. de si. in-  
stru. l. vi. sed si petatur interesse ex contractu: illud pro-  
babit debito mō. ff. de mino. si in emptione. et. ff. de pro-  
stip. l. vi. ff. de edē. l. argenti. §. vi. l. i. ff. de obli. §. vi.  
**Q**uod vero. **C**asus. hec est q̄stio quarta. qua que-  
ritur an infames vel nō legitime cōiuncti possunt  
admitti ad accusatiōem fori. et eius alioz. Sed q̄ re-  
moueri debeant. multoz aut̄ p̄trahibus probatur.  
**Q**uod vero. maxime. nam etiam post admittunt.

**A**lio recusa-  
to petiit. si quis er-  
go petiit iudicē a-  
liquē. illi non po-  
test ammodo recu-  
sare vt hic. et extra  
de offi. dele. super  
questionis. immo  
si p̄curator alienus  
ius petiit iudicē:  
d̄ns non potest il-  
los recusare: vt ex-  
tra de cau. posses.  
cum olim. tamen  
appellare p̄t ab  
eo: vt no. s. q. q. vj  
a iudicibus.  
**N**o nihil ē.  
q̄d ad hoc. quā-  
possit adhuc recu-  
sari: quasi ille non  
sit cōtest. vt in au-  
ten. de exhi. reis.  
§. illud. collat. v.  
reuera tamen te-  
net litis contesta-  
tio facta: vt ibi per-  
penditur.  
qd le. et  
nota.  
exij. q.  
iij. v.  
c. vj.

et sic  
aut ab  
feratur  
cum in  
mot. C.  
de lit.  
de iur.  
et sic

et sic  
aut ab  
feratur  
cum in  
mot. C.  
de lit.  
de iur.  
et sic

qd le. et  
nota.  
exij. q.  
iij. v.  
c. vj.

et sic  
aut ab  
feratur  
cum in  
mot. C.  
de lit.  
de iur.  
et sic

Exco- tra ecclesiam, et alium detinendi extra. Et licet exco- muni- catio non possit conferri nisi effectum in exco- muni- catione, tamen consequitur sedm. Itē in quibus tot erunt effectus, abolutiones, quot fuerint exco- municationes? et videtur qd vna abolutione oēs exco- municationes tollat. Adde tur: vt ar. ff. de ac- no. per cepira. l. pluribus. Bar. in 2. l. si ex pluribus. l. de pu vel qd saltem vitu- pilio, ma confirmet oēs. ff. si pcedentes: vt. ff. pluri- 2. mania pcedor. bus. ff. est receptum. ff. and. i. casus. no. nū. Cōcludit Gratia: Bal. in nūo ex supra dictis. l. n. c. d. sup.

Q. In hac q- stione probatur qd inimici, consanguinei, criminosi, gra- uos, serui, liberi, familiares nō possunt esse testes, nec accusatores, nec iudices: et hoc probatur per. xij. au- thorita. Joan. de fan. 2. non diuiditur. C. Casus. hic instruitur quinta questio, qua querit an testes de domo accusatorum et inimici sint audiendi. Et probatur per sequēta ca. qd non nisi in causa ma- trimonialia: vt. xxxv. q. vi. c. j.

Quod hō. domesticus sunt libertus, colonus aseri- ptus, c. de his qui ad ecclē. confu. l. vi. §. sane. item mercenarius. ff. de penis. respiciendū. §. furra. itē om- nes qd sunt de familia alicuius, siue sint liberi, siue nō, domesticus intelligunt. ff. de edic. edic. §. familie. Large tamen dicuntur familiares omnes qui habitāt cum aliquo. vt extra de testi. in l. i. l. i. extra de of. de- leg. in l. i. n. a. vnde cum vrot dicatur de familia: vt. ff. ad syl. l. j. §. si vir domesticus est. 2. arg. c. de re mi. quis- cūq. lib. xij. 2. vrot dicitur domestica. et vbi dicitur §. ne- cesse. arg. contra. c. de questionibus. l. iij. Item domes- tici sunt qui sunt in eius dē potestate: vt in l. i. de testi. §. in testibus. item propinquus. c. de emenda. seruo. l. j. Hoc etiam norandum qd amicus non potest esse testis: vt. j. p. i. causa. q. iij. §. itē testium fidei: nec cui im- perari potest ratione patrie vel dominice potestatis: vt l. iij. q. iij. §. item in criminali. Item inimicus capitalis nunq. admittitur: sed si est inimicus alia de causa, ad- mittitur: sed tempore disputationis disquiretur, an sit eicredēdū. in auren. de testi. §. si vero odiosus. col. vj. Item consanguinei omnes fm. Alium possunt admitti- ti si tales appareant qui veritatem gratie preponant. l. iij. q. iij. §. eos testes. sed hoc non credo verū, cum etiā iudex propter hoc possit recusari. extra de app. postre- mo. extra de offic. iudi. dele. causam que. Sed in causa matrimonij admittuntur consanguinei. xxxv. q. vi. c. j. 2. j. 2. arg. ff. de proba. etiam in matris. extra qui ma. ac- cu. pos. videtur. quod verum est vbi agitur de consan- guinitate probanda vel improbanda, alia repellentur quasi suspecti: vt extra de testi. super eo. Jo. Sed certe male dicitur Joānes, qm. parentes bene admittuntur sus- per federe matrimonij: vt in illa de re. super eo. 2. i. de- cre. videtur. in fi. 2. ita seruat de facto. B.

Q. Quod hō. te- nes 3. domo accusator. p. ducēdi non sint, 2. qd vor inimicor. nō sit audieda, multorū authoritatib. p. baf. Et enim Calixtus papa. Consanguinei et familiares aduersus extraneos testimo- nium non dicant. Consanguinei accusa- toris aduersus extra-

Consanguinei. C. Casus. Consanguinei accusatos ram, vel familiares eorum, vel de domo sua pro- deunt contra extraneos testificari non possunt: si ra- men partes consenserint, consanguinei inter se testi- centur, et non in alios.

neus testimonium non dicat: nec familiares vel de domo prodeunt: sed si voluerint et muticem consenserint, inter se parentes testificetur, et nō in alios. Item Anacletus papa. Hup. iuncti, accusatores vel testes esse non possunt. Accusatores et testes esse non possunt qd ante hesternū diem aut iudici- tertius inimici fuerint: ne tra- ti nocere cupiant, ne lesi se vi- ciali velint. Innocentius legitur

motu parentibus, istud de victimo. Vel illud de colla- teralibus, istud de deicendibus vel ascēdētib. Contra collateralem enim non cogitur quis testificari. Testis vīs ad quartum gradum: vt. l. iij. q. iij. §. lege Julia. et cari 3. hoc intelligunt quidam in criminalibus causis tantū, collate. Sed in civilibus (vt dicant) licite admittitur cōtra fra- trem fratrem, et pro ipso: quia nulla lege est prohibitiū, nō et edicim de testibus est prohibitiū: vt. ff. de testi. cog. l. j. Item quia in penitus iudicis filius potest habere patrem iudicem: vt. j. e. q. vj. §. cognitor. 2. ff. de iud. l. in penitus. Jo. ego hoc non credo, quia propter ran- guinitatē aliquis recusatur: vt extra de appel. postre- mo. potest tamen dici qd collaterales admittuntur post tertium gradum, ea ratione quia vīs ad gradum illi non cogitur inter se dicere testimonij. Domini vj. dicebat qd filij potest habere patrem iudicem, nisi re- cusetur, quia recusari potest: vt. d. c. postremo. B. Sed quid si testis est consanguineus illius pro quo inducitur, et illius contra quem inducitur? Satis videtur qd tunc par affectionis causa suspitionem fraudis excludit. ff. de ri. nup. non solum. §. j. Vel videtur qd in civili causa admittuntur consanguinei, siue propinquus, siue remoti in testimonium, licet non possint esse iudices: minus enim causa repellit iudicem qd testem: vt dicunt mille iudices qd vnus testis, ad hoc facti extra de app. postremo.

Accusatores. C. Casus. Questio fuit ab Anacleto hinc fuerit inimici, sint in testimonio admittēdi. Et rō- det qd nō, ne lesi se velint viciali: quare querēdi sunt tes- tes inoffensivi et nō suspecti. Et dic. ante hesternū diem generaliter, p. preterito tēpore ponit. in diuersis die tertio. l. nunc est testis dico. e. qd. hesternū. arg. qd repellit accusator et testis eque per preteritas sicut p. presentes inimicitias. sic. v. q. j. de app. qui crimen. 2. hoc in memoriam p. ius offēse: vt. ff. de app. decur. l. vlt. ff. de questionib. l. vnus. §. seruis. Et est hinc ar. ex recentia tēpore aliquid presumendū esse: vt. do. et rō. xxxi. q. j. si quis viuente. l. dist. si qua femina. Sed nunc sufficiat quid quilibet inimiciter repellat: videtur qd tantum dō.